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Přehled použitých označení a jednotek
OZNAČENÍ JEDNOTKY NÁZEV VELIČINY

z1 [-] počet zubů hnacího ozubeného kola

z2 [-] počet zubů hnaného ozubeného kola

n1 [ot/s] otáčky hnacího kola

n2 [ot/s] otáčky hnaného kola

D [mm] průměr pneumatiky zadního kola

v [m/s] maximální obvodová rychlost pneumatiky zadního kola

i1,2 [-] převodový poměr
d [mm] průměr roztečné kružnice hnacího ozubeného kola
ω [rad/s] úhlová rychlost
Mk [Nm] kroutící moment od motoru

F [N] odvodová síla na hnacím kole

FO [N] odstředivá síla od řetězu

FC [N] celková síla působící na řetěz

Fř [N] pevnost při přetržení řetězu

Ii [Ah] kapacita baterie použité v zapojení i = 1,2,3,4

Ui [V] napětí baterie použité v zapojení i = 1,2,3,4

I [Ah] celková kapacita bateriové soustavy

U [V] celkové napětí bateriové soustavy

v1 [m/s] obvodová rychlost hnacího ozubeného kola

m [kg/m] hmotnost jednoho metru řetězu

Seznam použitých zkratek
CNG Compressed Natural Gas

LPG Liquefied Petroleum Gas

FIA Federation Internationale de l'Automobile

DC Direct current

LNG Liquefied natural gas
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1 Úvod
Světové zásoby ropy neustále klesají. Podle současných prognóz by měly aktuální zásoby
vydržet na nadcházejících 46 let [1]. Otázkou je, jaká bude budoucnost dopravy v roce 2058?

Klesající objem ropy nezasáhne jen dopravu, ale i její sportovní odvětví motorsport. Tímto
problémem se zabývá mnoho výzkumných teamů již několik let. Snahou všech je najít
alternativní řešení pohonu, který by byl dostatečně výkonný, dostupný a zároveň šetrný
k životnímu prostředí. V současné době se mnoho výrobců závodních speciálů snaží postupně
vyvíjet novou techniku pro motorsport, která by nahradila dnešní spalovací pohony. Nejvíce
se obracejí na elektropohony, které v poslední době prošly největším vývojem. Samotný
elektromotor má své největší kouzlo ve svém okamžitém výkonu. Elektropohony nejsou však
jediným řešením pro nadcházející roky. Velký pokrok zaznamenaly v poslední době i vozy

poháněné CNG, nebo vozy na vodíkový pohon. Vývoj nové techniky je nezbytný.
V budoucnu by se však nemělo zapomenout na druhou stránku věci. Každý pohon musí mít
svoji stanici pro doplnění pohonných látek. Pro samotný motorsport by to mohlo mít
nepříjemný dopad. Závodní okruhy mají své omezené kapacity. Pokud se do budoucna

nesjednotí vlastní typ pohonu mohou vzniknout závodiště specializované pouze na jeden typ
pohonu. Pořadatelé závodů nebudou schopní zajistit požadované množství a objem
pohonných látek. Samotná problematika závodění se speciály poháněnými alternativními
pohony je složitá. Doufejme, že se vše v budoucnu vyřeší.

1.1 Definice alternativních pohonů

Slovo alternativní znamená dle slovníku cizích slov [2] jiný, zástupný, náhradní. Jde tedy

o dopravní pohony, které do budoucna nahradí (zastoupí) pohony současné. V našem případě
se jedná o náhradu za spalovací motory, které jsou v 21. století nejrozsáhlejšími pohony na
světě.

1.2 Definice motoristického sportu

Podle internetového serveru wikipedia [3] je motoristický sport skupina soutěžních akcí, která
především zahrnuje použití motorových vozidel poháněných spalovacími motory.
Motoristický sport zkráceně motorsport zahrnuje závodní aktivitu jednostopých, dvoustopých
a lodních dopravních prostředků v profesionálním i amatérském měřítku.

1.3 Historie alternativních pohonů

1.3.1 Historie elektropohonu

Prvopočátek elektropohonů se datuje prvními pokusy s elektrickým proudem. V roce 1799 se

v Itálii Alessandro Volta inspiroval pokusy profesora Luigi Galvaniho, který experimentoval
s živočišnou elektřinou. Zjistil, že svaly žab se po zásahu elektrickým proudem stahují.
Galvani se domníval, že našel nový druh elektřiny tzv. ,,živočišné elektřiny“ , kterou nervy
rozvádějí do svalů. Alessandro Volta byl Galvaniho oponent a dokázal, že se jedná
elektrickou energii vzniklou chemickou reakcí dvou kovů. [4] Volta na základě tohoto
principu vytvořil v roce 1800 první elektrický článek, který se nazýval Voltův sloup. Byla to

galvanická baterie tvořená články se zinkovou a měděnou elektrodou[5]. Dalším pokrokem ve
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vývoji elektrotechniky byl v roce 1831, kdy Michael Faraday objevil elektromagnetickou

indukci, která byla základem pro technologii vedoucí k vynalezení prvních elektromotorů.[6]

Návrh prvního elektromotoru byl přednesen v roce 1832 v Paříži. Funkční model malého

elektromotoru představil Francis Watkins v roce 1835 v Londýně. Tento motor měl magnety
upevněné na hřídeli, která rotovala uvnitř cívky. Elektrický proud postupně spínal magnety
na hřídeli. Tímto jevem bylo produkováno točivé magnetické pole. Na obdobném principu
pracuje mnoho elektromotorů dodnes. Tento motor byl zejména používán pro vrtačky a řízení
soustruhu. Po značném úspěchu s prvními elektromotory vedlo investory a vývojáře
k myšlence využití jejich vynálezu pro provoz na pozemních komunikací. Profesor Stratingh

tuto myšlenku převedl v praxi a v roce 1835 ukázal v holandském Groningenu prvním model
malého elektromobilu. Mezitím se v letech 1834-1836 stavěl v USA první prototyp

elektrovozidla určený pro provoz na silničních komunikacích. Na využití elektrického proudu
v silniční dopravě se neustále pracovalo. V roce 1859 byla vynalezena olověná startovací
baterie. Byl to objev velkého charakteru. Tato baterie byla využívána pro nastartování
klasických vozidel a pro pohon vozidel poháněných elektromotorem. První experimenty

s elektromotory vedly k skoro třicetiletému vývoji, kdy v roce 1861 Antonio Pacinotti

vynalezl zlepšenou formu stejnosměrného elektrického generátoru neboli dynama. V roce

1869 byl na základě všech prototypů a pokusů sestrojen první elektromotor dnešního typu.

V roce 1881 vyráběl ve Francii G. Trouvé první plnohodnotný dopravní prostředek, který byl
schopen se pohybovat za pohonu elektromotoru. Bylo jím tříkolové vozidlo, které vážilo
160 kg a bylo poháněno dvěma elektromotory značky Siemens . Tyto motory vyvinuly výkon
přibližně 1/10 koňské síly. Maximální rychlost vozidla byla kolem 12 km/h. Další vývoj
nenechal na sebe dlouho čekat. V roce 1882 profesor William Ayrton and John Perry

představili v Anglii elektricky poháněný tricykl, který používal olověné baterie o kapacitě
1,5 kWh a motor měl výkon ½ koňské síly.

Obrázek 1: Tricykl Ayrton a Perry z roku 1882[7]

Rychlost tohoto tříkolového vozidla byla řízena pomocí přepínání z jedné baterie na druhou.

Maximální rychlost, které bylo vozidlo schopno dosáhnout byla 14 km/h . Dojezd byl 16 až
40 km v závislosti na obtížnosti terénu a rychlosti. Vozidlo bylo dále výjimečné tím, že mělo
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jako první své vlastní elektrické osvětlení. Tvořily jej dvě malé žárovky, které poskytovaly
50 lm světelného toku. Díky své maximální rychlosti 14 km/h, vůz porušoval tehdejší
pravidla silničního provozu. Byl to takzvaný zákon o samohybech The Locomotives Act.
Těmito pravidly z roku 1865 byla stanovena maximální povolená rychlost vozidel
pohybujících se na pozemních komunikacích na 6,4 km/h.[8] Tento zákon zastavil na několik
let vývoj elektromobilů v Anglii. Jeho zrušení se datuje rokem 1896. Mezitím se začalo
v Evropě neustále pracovat na vývoji technologie elektrovozidel. Už v samém roce jako byl
představen veřejnosti tricykl Ayrton a Perry, začal v Belgii navrhovat Gustave Phillipart jednu

z prvních elektrotramvají. V době kdy byl vývoj elektromobilů v Anglii v úpadku se dostávají
do popředí vědeckého rozkvětu v USA. V New Yorku v roce 1890 postavil Andrew L. Riker

tříkolku vážící 150 lb. Vozidlo mělo výkon 1/6 koňské síly, celkový dojezd až 48km

[…]


5.6.5 Volba řetězu

Řetěz
Rozteč

Vnitřní
šířka

Průměr
válečku

Čep
Tloušťka
destičky

Hmotnost

Pevnost

při
přetržení

(Fř)
Průměr Délka Vnitřní Vnější

mm mm mm mm mm mm mm kg/m N

219 7,774 4,60 4,59 3,00 12,15 1,30 1,40 0,30 9500

219OR 7,774 4,60 4,59 3,07 13,15 1,30 1,40 0,32 9500

428 12,70 7,75 8,51 4,45 17,80 1,60 1,80 0,80 22000

Tabulka 11:Tabulka nejpoužívanějších řetězů pro motokáry firmy ČZ[49]
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Pro návrh byl zvolen řetěz TYP 428 . Je to nejpoužívanější řetěz používaný v motokárovém
sportu pro svou vysokou pevnost při přetržení.

5.6.5.1 Kontrola zvoleného řetězu

Výpočet roztečné kružnice předního řetězového kola

mmmd

d

z

p
d

061,008,61
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180
sin
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1

180
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==

=

=

Výpočet úhlové rychlosti
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w
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Výpočet kroutícího momentu od motoru

NmM

M

P
M

k

k

k
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Výpočet obvodové síly na ozubeném kole

2

d
FM k ×=

d

M
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Výpočet obvodové rychlosti na hnacím ozubeném kole
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Výpočet odstředivé síly od řetězu
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Výpočet celkového maximálního zatížení řetězu
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5.7 Návrh rozložení komponent na rám motokáry

Obrázek 24: Návrh zástavby pohonu do rámu motokáry

Obrázek 25: Umístění ovládacího panelu
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Název Pozice

Elektromotor 1

Bateriová soustava 2

Regulátor 3

Ovládací panel 4

Tabulka 12: Popis částí elektromotokáry

5.8 Porovnání navrženého elektropohonu s motokárou třídy Honda GX390

Motokára s pohonem Honda GX 390

Parametry Hodnota

Maximální výkon motoru [kW] 11,3

Kroutící moment [Nm] 17,4

Maximální otáčky [ot/min] 6200

Hmotnost motoru [kg] 36

Hmotnost podvozku [kg] 70

Celková hmotnost motokáry[kg] 106

Tabulka 13:Parametry závodní motokáry Honda GX390

Motokára s elektropohonem

Parametry Hodnota

Maximální výkon motoru [kW] 22

Kroutící moment [Nm] 52,2

Hmotnost motoru [kg] 11

Hmotnost bateriové soustavy [kg] 60

Hmotnost podvozku [kg] 70

Celková hmotnost motokáry[kg] 141

Tabulka 14: Parametry elektromotokáry[40], [45], [52]

Elektromotor je o 25 kg lehčí než spalovací motor Honda GX 390. Bateriová soustava
elektromotokáry má hmotnost 60 kg. Důsledkem toho je výsledná hmotnost motokáry na

elektropohon o 35 kg větší než u motokáry s motorem Honda GX 390. Tento váhový rozdíl
může v závodě znamenat rozdíl 2-3s na okruh v závislosti na profilu trati. Motokára na
elektropohon má však lepší parametry motoru, díky kterým by se tato časová ztráta v praxi

značně eliminovala.
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6 Závěr
Bakalářská práce se zabývá alternativními pohony v motoristickém sportu. Hlavním cílem
práce bylo shromáždit poznatky o součastných alternativních pohonech v motoristickém
sportu včetně prototypů. Dalším úkolem bylo provést teoretický návrh možnosti zástavby
elektropohonu do rámu závodní motokáry.

V současnosti se nejvíce závodních akcí pořádá pro elektropohony, které prošly v poslední
době největším technickým vývojem. Elektropohony se používají v automobilovém sportu,
motocyklovém sportu a v motokárovém sportu. Samotná technologie se stále vyvíjí. Neustále
se pracuje na nových prototypech poháněných elektropohonem. Vývoj technologie je zaměřen
na snížení hmotnosti vozu, zvýšení dojezdu a dosažení co nejlepších parametrů
elektropohonu. V oblasti pohonu na plyn byl zaznamenán mnohem menší vývoj, než u
elektropohonu. V současnosti je pohon na plyn používán pouze v automobilovém sportu.
Vývojem technologie se nejvíce zabývá rakouská firma Stohl racing.

V oblasti návrhu zástavby elektropohonu do rámu závodní motokáry byl zvolen elektromotor
AGNI MOTORS 95 a regulátor AXE 8.5" Heatsink – 7245. Pro námi zvolený traťový profil
byla navržena bateriová soustava se čtyřmi bateriemi 90Ah zapojenými v sérii. Dále byl
z daných parametrů navržen převodový poměr 2,994 , napínání řetězu a zkontrolován zvolený
řetěz. V závěru byla navržena zástavba jednotlivých komponentů do rámu motokáry. Při
porovnání navržené elektromotokáry s motokárou třídy Honda GX 390 se ukázalo, že

výsledný návrh je o 35kg těžší než motokára se spalovacím motorem. Tento nedostatek však
zmírňuje větší výkon elektromotoru. Vývoj technologie jde neustále kupředu. Po zmenšení
hmotnosti bateriové soustavy bude elektromotor brzy konkurenceschopný spalovacímu
motoru.
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Fotografie elektromotokáry od firmy SODI kart
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Obrázek 26:Motor od firmy Engec používaný v motokárách značky Sodi kart [23]

Obrázek 27: Motokára značky Sodi kart pro ERDF Masters Kart [23]
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Fotografie vozu Mitsubishi MiEV EVOLUTION
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Obrázek 28: Mitsubishi Lancer MiEV EVO [22]

Obrázek 29: Elektromotor vozu Mitsubishi Lancer MiEV EVO [22]
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Fotografie vozu speciálu TMG EV P002
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Obrázek 30: Vůz TMG EV P002 v akci [33]

Obrázek 31: Motor vozu TMG EV P002 [33]