Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Alternativní pohony v motoristickém sportu

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Krčma

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jiří Barták

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši alternativních pohonů a paliv používaných v automobilové sportu od historie do současnosti. Dále bylo cílem zpracovat vlastní návrh zástavby elektrického pohonu do motokáry. Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student na práci pracoval samostatně. Bakalářská práce je složená ze dvou celků, první tvoří rešerše pohonů a paliv v motoristickém sportu, tato část je zpracována dobře. Druhá část týkající se vlastního návrhu je zaměřena na zástavbu elektropohonů do motokáry. V této části jsou občas nepřesnosti. Několik technických řešení by bylo dobré řešit jinak
Student se snažil řešit

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Součástí práce je řada výpočtů, zejména pak u výpočtu elektrických veličin jsou nepřesnosti a i ve značení jsou chyby. Dále jsou v práci naznačená elektroschémata, které jsou spíše popisná. Práce je doplněna základní výkresovou dokumentací, která má jisté nedostatky a není vytištěna v měřítku.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální úprava práce a jazykový projev je na dobré úrovni, práce obsahuje veškeré formální náležitosti (odkazy, citace atd.)

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student na práci pracoval samostatně, rešeršní část provedl dobře a to jak po obsahové, tak i formální stránce. U části svého návrhu provedl návrh zástavby motoru a baterií a navrhl spojení motoru s hnací nápravou. Pro vlastní návrh provedl několik úvah a výpočtů, které zejména v oblasti elektrotechniky, nebyly zcela správné. Silnou stránkou práce je studentův přístup a jeho zájem o oblast motoristického sportu, slabou stránkou je pak znalost elektrotechniky a technické řešení. Myslím si, že není úplně dobrá úvaha u stanovení trati, kde je řečeno, že motokára jede cca 12% okruhu na plný plyn, dle mého názoru to u závodního vozu musí být víc, bohužel tato úvaha předchází řešení pohonu.

Nicméně student prokázal svoji schopnost pracovat na takovéto práci. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem by se změnila zástavba pohonu a baterií při uvažování většího procenta času na trati při maximálním zatížení motoru?

Bylo při návrhu uchycení motoru uvažováno s dynamickými silami/momenty od nerovností trati, odstředivých sil, kroutícího momentu motoru atd.?

Jakým způsobem se dá měnit maximální rychlost, případně dynamika vozu při použití stávajícího motoru?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně---

---velmi dobře---

dobře

---nevyhověl---

Datum: 2013-07-19

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Krčma

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Barták

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ---výborně-----
---velmi dobře---
dobře
---nevyhovějí-----

Datum: 2013-07-19

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte